
 

Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  

 

Θέμα: «Μεγάλες καθυστερήσεις στην πρόσληψη έκτακτου εκπαιδευτικού 

προσωπικού στην Α.Ε.Ν. Μακεδονίας» 

 

   Ο προσανατολισμός της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας στην ενίσχυση 

της ιδιωτικής ναυτικής εκπαίδευσης με την ταυτόχρονη απαξίωση της 

δημόσιας ναυτικής εκπαίδευσης είναι διαπιστωμένος. Εκτός από το γεγονός 

της μη πρόσληψης μόνιμου εκπαιδευτικού προσωπικού, οι σημαντικές 

καθυστερήσεις για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού δημιουργούν στις 

Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σημαντικές δυσχέρειες.  

   Στην Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Μακεδονίας, ενώ το εκπαιδευτικό 

εξάμηνο έχει ήδη ξεκινήσει από τις 2 Οκτωβρίου 2023, μέχρι σήμερα (δηλαδή 

ενάμιση μήνα μετά), δεν έχει ακόμα προσληφθεί το απαραίτητο έκτακτο 

εκπαιδευτικό προσωπικό. Αποτέλεσμα αυτής της καθυστέρησης είναι να 

πραγματοποιούνται ελάχιστες διδακτικές ώρες, με αρνητικές συνέπειες, τόσο 

στον προγραμματισμό των σπουδαστών όσο και στην ποιότητα της 

παρεχόμενης εκπαίδευσης. Μάλιστα οι καθυστερήσεις αυτές είναι 

πρωτοφανείς, καθώς ποτέ άλλοτε στο παρελθόν δεν υπήρξε καθυστέρηση 

που να υπερβαίνει τις δύο εβδομάδες.  

   Αντίστοιχα, με ευθύνη της σημερινής αλλά και των προηγούμενων πολιτικών 

ηγεσιών του  Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής της κυβέρνησης 
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της Νέας Δημοκρατίας από το 2019 και μετά, οι υπηρεσίες του Υπουργείου 

που έχουν την ευθύνη της διεκπεραίωσης των διαδικασιών πρόσληψης 

παραμένουν υποστελεχωμένες, καθώς το πολιτικό προσωπικό δεν επαρκεί. 

Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης είναι ότι μικρός αριθμός πολιτικών 

υπαλλήλων καταβάλλει υπεράνθρωπες προσπάθειες για να ανταποκριθεί στις 

απαιτήσεις που απαιτούν οι σχετικές διαδικασίες. 

   Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι προκηρύξεις για την πρόσληψη τόσο 

πολιτικού προσωπικού όσο και μόνιμων εκπαιδευτικών είχαν να γίνουν στο 

Υπουργείο Ναυτιλίας από την περίοδο της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Η 

πρόσφατη ανακοίνωση της προκήρυξης νέων μονίμων θέσεων εργασίας, 

μόνο ως “σταγόνα στον ωκεανό” μπορεί να χαρακτηριστεί αφού, παρά τους 

βαρύγδουπους τίτλους για “197 προσλήψεις”, αφορά στην πρόσληψη ΜΟΝΟ 

3 υπαλλήλων στο Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής (2 διοικητικών 

και 1 μηχανικού) και ακόμη 3 υπαλλήλων στη Γ.Γ. Αιγαίου & Νησιωτικής 

Πολιτικής (1 διοικητικού, 1 μηχανικού και ενός ειδικού πληροφορικής). Οι 

υπόλοιπες θέσεις, στην συντριπτική πλειοψηφία τους, αφορούν προσλήψεις 

στο Λιμενικό Σώμα (172 θέσεις!!!) και στη στελέχωση των Οργανισμών 

Λιμένων Α.Ε. (19 θέσεις).  

   Για τις προσλήψεις στο Λιμενικό Σώμα θα ασχοληθούμε με νέα ερώτησή 

μας, διότι προκύπτουν πολύ σοβαρά θέματα που δεν είναι αντικείμενο της 

παρούσας ερώτησης. Επί του προκείμενου ζητήματος όμως, ο καθένας 

αντιλαμβάνεται ότι για να αντιμετωπιστεί η τραγική υποστελέχωση ενός 

Υπουργείου που ασχολείται με σειρά κρίσιμων θεμάτων, χρειάζονται σαφώς 

περισσότερες προσλήψεις από τις 3 θέσεις διοικητικού, 2 μηχανικών και 1 

ειδικού πληροφορικής που ετοιμάζεστε να κάνετε.  

 

Επειδή υπάρχει έντονη ανησυχία στους σπουδαστές, η οποία πηγάζει από 

τις μεγάλες καθυστερήσεις στην πρόσληψη έκτακτων εκπαιδευτικών στην 

Α.Ε.Ν. Μακεδονίας 

Επειδή ακόμη και στις πολυδιαφημισμένες μόνιμες προσλήψεις δεν υπάρχει 

η πρόβλεψη για πρόσληψη ικανού αριθμού μονίμων διοικητικών υπαλλήλων 



Επειδή από τα ανωτέρω προκύπτει ότι τόσο στις προσλήψεις για έκτακτο 

εκπαιδευτικό προσωπικό όσο και στον προγραμματισμό προσλήψεων για 

τακτικό και μόνιμο διοικητικό προσωπικό, δεν υπάρχει έγκαιρη και σοβαρή 

πρόβλεψη από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

   

Ερωτάται ο κ. Υπουργός  

1. Που οφείλονται οι καθυστερήσεις στην πρόσληψη έκτακτου 

εκπαιδευτικού προσωπικού στην ΑΕΝ Μακεδονίας; Γιατί δεν 

φρόντισε το Υπουργείο με την έναρξη της νέας εκπαιδευτικής 

χρονιάς να μην δημιουργηθούν προβλήματα στους σπουδαστές 

της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού Μακεδονίας; 

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την πρόσληψη του έκτακτου 

εκπαιδευτικού προσωπικού και την ένταξή του στην όλη 

διαδικασία; 

3. Τέλος, σκοπεύει να προχωρήσει το Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής στην πρόσληψη ικανού αριθμού μονίμων 

διοικητικών υπαλλήλων, καθώς η σοβαρή υποστελέχωση 

δημιουργεί προβλήματα στη λειτουργία κρίσιμων τομέων και 

υπηρεσιών;   

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

 

Ακρίτα Έλενα  

Αναγνωστοπούλου Σία  

Γαβρήλος Γιώργος  

Γιαννούλης Χρήστος 

Καλαματιανός Διονύσης  



Κοντοτόλη Μαρίνα 

Λινού Αθηνά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας  

Πούλου Παναγιού 

Χρηστίδου Ραλλία 




